
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO 
Impegno di spesa - conferma impegno assistenti educatori in convenzione anno 2023/24 – 
Anffas Trentino Onlus – Scuola primaria Cles 

 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso che: 
L'articolo 74 della legge provinciale sulla scuola (L.P. 7agosto 2006, n. 5), prevede che la Provincia 
promuova interventi per prevenire le situazioni di difficoltà e consentire la piena partecipazione alle attività 
educative degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali, in particolare il comma 2 lettera c) 
prevede misure a favore della disabilità sensoriale. 
Il Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (di 
seguito denominato Regolamento), approvato con Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 
17-124/Leg. e s.m.i., disciplina gli interventi per promuovere il pieno servizio del diritto all'istruzione e alla 
formazione degli studenti con bisogni educativi speciali e per assicurarne l'integrazione e l'inclusione nella 
scuola. 
Destinatari delle misure e dei servizi previsti da questo regolamento sono puntualmente indicati all’art. 3 del 
Regolamento sopra citato; 
L'art. 112 della medesima L.P. 5/2006 nell'istituire il fondo per la qualità del sistema educativo provinciale 
individua tra le priorità l'area del supporto agli/alle studenti/studentesse con bisogni educativi speciali, 
unitamente all'accoglienza degli studenti e studentesse stranieri e all'insegnamento delle lingue straniere. 
Tenuto conto che i servizi operanti nelle scuole a favore di studenti e studentesse che presentano bisogni 
educativi speciali, devono essere affidati a soggetti accreditati con le modalità previste dal Capo IV del 
Regolamento sopra citato. 
Considerato che ANFFAS TRENTINO ONLUS  è ente iscritto nel registro dei soggetti che erogano servizi a 
favore degli studenti con bisogni educativi speciali. 
Si specifica che la spesa prevista sugli anni 2023 e 2024 è da ritenersi necessaria in quanto l'attività di cui 
alla presente determinazione garantisce la copertura per l'intero anno scolastico 2023/2024 del servizio 
assistenza a favore di studenti/studentesse con bisogni educativi speciali. 
Considerato che, per garantire la continuità educativa nei confronti di alunni con Bisogni Educativi Speciali 
presenti presso la scuola primaria di Cles, si è ritenuto di continuare la collaborazione con la ANFFAS 
TRENTINO ONLUS, per un complessivo di n. 24 ore settimanali (di 60 minuti) e che la spesa complessiva 
derivante dal presente provvedimento, pari a euro 22.176,00 omnicomprensivi, sarà erogata secondo le 
modalità stabilite nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Rilevato che, in base alle premesse di cui sopra, si ritiene ricorrano gli estremi previsti dall'articolo 21, 
comma 2,  lettera b ter) e dal comma 4 dello stesso articolo della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e 
s.m.i., che consentono di concludere il contratto mediante trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, in 
quanto l'intervento sopra descritto è affidato al soggetto accreditato, in base alla normativa provinciale, ad 
eseguire nelle scuole del territorio interventi a favore di studenti con Bisogni educativi speciali. 
Considerata la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva  le 
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 
novembre 1992, n. 23, è necessario precisare quanto segue: 

• il nome e i dati fiscali del soggetto beneficiario della spesa di cui al presente provvedimento, 
d'importo pari ad euro 22.176,00 omnicomprensivi, è: ANFFAS TRENTINO ONLUS, codice fiscale e 
Partita Iva 01785780220 , con sede in TRENTO, via Untervegher, 6; 

• la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo sono rispettivamente l’Istituto 
comprensivo “B. Clesi” Cles è il dott. Massimo Gaburro, Dirigente scolastico dello stesso Istituto. 

Visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011. 

icbc_tn-08/09/2023-60 - Determinazione del dirigente scolastico



Visto quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche, riguardante le 
disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si attribuisce al contratto allegato al presente 
provvedimento, che ne risulta essere parte integrante e sostanziale, il codice CIG n. Z3B3C63202  
Visto l'art. 28 del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), che prescrive, ove ne sussistano i presupposti, 
l'individuazione da parte  del Titolare del trattamento del Responsabile dello stesso. 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTO il punto 2 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 che con riferimento al principio della competenza 
finanziaria prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 
VISTO altresi il punto 5.2 dell’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che per la spesa realtiva 
all’acquisto di beni e servizi l’imputazione dell’impegno avvenga nell’esercizio in cui risulta adempiuta 
completamente la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione per la spesa corrente; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 
VISTO la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, non chè il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n.5 recante norme relative al "Sistema educativo di istruzione e 
formazione del trentino; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 27 
dicembre 2022 con deliberazione n. 6, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 444 di data 17 marzo 2023 e le variazioni ad esso approvate; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione n. 59 del 29 dicembre 2022 e le 
variazioni ad esso apportate; 
CONSIDERATO che le spese per le convenzioni per assistenza alunni con Bisogni educativi speciali, 
verranno effettuate in economia ai sensi dell’art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio gestioni patrimoniali e Logistica della Provincia 
Autonoma di Trento, n. 6 del 21 gennaio 2016 con la quale si precisa il limite di € 44.400,00 per la singola 
tipologia di spesa prevista dall’art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23;  
VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 
comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se adeguatamente 
motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ricorrerà a modalità di scelta del contraente per l’acquisizione dei 
beni e dei servizi previsti nel programma di spesa oggetto di approvazione mediante l’adozione del presente 
provvedimento, previste dagli articoli 26, 27, 28, 29 e 30 del decreto del Presidente della Giunta provinciale 
22 maggio 1991, n. 10 – 40/Leg, e s. m., attraverso il mercato elettronico trentino (MEPAT), tramite il 
programma denominato “Mercurio”, oppure, nei casi di necessità ed urgenza, alle modalità previste al 
paragrafo 8 della circolare del Servizio Amministrazione e attività di supporto prot. n. 2014 – 166/142095 – 
3.2.1 di data 14 marzo 2014 avente ad oggetto “approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Istituzioni 
scolastiche e formative provinciali”, tramite trattativa privata in deroga all’utilizzo di procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi;  
VISTA la circolare prot. n. 2014-S166/142095-3.2.1 di data 14 marzo 2014 con oggetto “approvvigionamento 
di beni e servizi da parte delle istituzioni scolastiche e formative provinciali”; 
VISTE le indicazioni fornite dalla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Istruzione con nota prot. n. 
PAT/459560 del 25 giugno 2021 e successive integrazioni 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria ai cap. 406030 – Convenzioni ed altri servizi per assistenza 
stuendenti BES del bilancio finanziario gestionale per l’E.F. 2023 e 2024; 

DETERMINA 



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ad ANFFAS TRENTINO ONLUS, codice fiscale e 
Partita Iva 01785780220, con sede in TRENTO, via Untervegher, 6, la realizzazione per l’anno scolastico 
2023/24 degli interventi di seguito indicati: 

• il coordinamento dell'attività svolta dagli assistenti educatori presenti nelle scuole trentine (scolastiche e 
paritarie) al fine di assicurare la massima ricaduta educativa degli interventi posti in atto nell'ambito dei 
bisogno educativi speciali; tale attività è svolta nella scuola, fornendo consulenze agli operatori scolastici, 
alle famiglie e agli studenti. Tale intervento è mirato a favorire il collegamento tra scuola, famiglie, 
azienda sanitaria e figure professionali che operano nell'ambito dei servizi resi agli studenti con bisogni 
educativi speciali; 

• attività di sostegno psicologico a favore di studenti con bisogni educativi speciali e alle loro famiglie; 
• realizzazione di ogni attività, necessaria per garantire agli studenti con bisogni educativi speciali la piena 

partecipazione all'attività educativa realizzata dalla scuola; 
2) di approvare lo schema di contratto, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, da stipulare tra la Istituto comprensivo “B. Clesio” Cles e ANFFAS TRENTINO ONLUS, 
per la realizzazione degli interventi di cui al precedente punto 1); 

3) di procedere alla sottoscrizione del contratto di cui al precedente punto 2) ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento; 
4) di dare atto che il contratto di cui al punto 2) ha validità dalla data di adozione del presente 
provvedimento nelle more della stipula del contratto stesso; 
5) di approvare lo schema di contratto, allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da stipulare tra la Istituto comprensivo “B. Clesio” Cles e ANFFAS TRENTINO ONLUS, per 
la nomina, in relazione alla realizzazione degli interventi di cui al punto 1), di ANFFAS TRENTINO ONLUS 
quale responsabile del trattamento dati e il conferimento delle relative istruzioni; 
6) di corrispondere a ANFFAS TRENTINO ONLUS, per l'espletamento degli interventi di cui al precedente 
punto 1), un compenso pari ad euro 22.176,00 comprensivi di IVA, secondo le modalità stabilite nello 
schema di contratto di cui al punto 2) del presente provvedimento; 
7) di dare atto che per la realizzazione dei servizi di cui al punto 1) è stato attribuito il codice CIG n. 
Z3B3C63202; 
8) di far fronte alla spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad euro 22.176,00 
impegnando la stessa in base al principio di esigibilità, di cui all'art. 56 e all'Allegato 4/2 del decreto 
legislativo 118/2011, nel seguente modo: 

 Euro 9.408,00.= sul capitolo 406030 dell'esercizio finanziario 2023 che presenta la relativa 
disponibilità 

 Euro 12.768,00.= sul capitolo 406030 dell'esercizio finanziario 2024, che presenta la relativa 
disponibilità 
9) di fissare la validità del presente atto di spesa fino al 31 dicembre 2023, facendo salvo quanto 
adottato nelle more dell’adozione del presente provvedimento e di provvedere con successivo 
provvedimento alla conferma dell’impegno per l’anno 2024;   
10) di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle forniture e prestazioni su presentazione di 
idonea documentazione ai fini fiscali;  
11) di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 
4, del Regolamento di attuazione della L. P. n. 7/1997 e s. m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di 
data 26 marzo 1998. 
 

Originale della presente è depositato agli atti della segreteria. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Massimo Gaburro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 
D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 



Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa 
in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Marina Coller 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del responsabile. 


		2023-09-08T14:21:30+0200
	Massimo   Gaburro




